Exmo. Senhor Presidente da

Comissão de Educação e Ciência da

Assembleia da República

Não tendo submetido em tempo, nas aplicações disponíveis na página da Comissão de

Educação e Ciência o contributo/parecer da Associação de Estabelecimentos de Ensino

Particular e Cooperativo (AEEP) sobre as iniciativas indicadas, gostaríamos ainda assim de

dar o nosso parecer.

Assim,

- Não há um número mágico de alunos/turma;

- Mais importante que aumentar ou diminuir é o que se faz com os alunos;

- Podem existir limitações orçamentais que impeçam a solução ideal;

- Tem de ser cada escola, considerando o seu projecto educativo e os seus alunos e docentes

em concreto, a decidir como organizar as turmas.

Com os melhores cumprimentos,

António José Sarmento
Presidente da Direção

Associação de Estabelecimentos de Ensino Particular e Cooperativo
Av. Defensores de Chaves, n.º 32, 1.º Esq., 1000-119 Lisboa
Tm: + 351 927 986 780 I Tel: + 351 217 990 810 I Fax: + 351 217 964 075
Email: aeep@aeep.pt I Web: www.aeep.pt

aeep@aeep.pt
http://www.aeep.pt/